



JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA

AEZKOAKO EUSKARA PLANA

2021-2024

Ezaugarriak eta erabilitako irizpideak

- Bailarako plana da, integrala, Batzarre Nagusiko barruko neurriak eta bailara begirakoak kontuan hartzen dituena, modu horretan eragingarriagoa izango delakoan.
- Akordioan oinarritutakoa da eta euskararen normalizazioarekin zerikusia duten eragileekin aldaratuta: (AEK, Eskola, Etxabarrengoa, Habarrots, Guraso Elkartea, Irati Irratia...)
- Bailaratik haratagokoa: neurri guztiak ezin baitira gure bailaran gelditu, kanpoan hartutako erabakiek ere gurean eragina dutelako, eta elkarrekin lan egitea, Nafarroako beste udal batzuekin esaterako, errentagarriagoa gerta baitakiguke.
- Egingarria: proposatzen diren helburu eta egitasmoak ez dira lortezinak, bailarako errealitate, potentzial eta baliabideetan oinarrituta daude.
- Neurgarria: planeko egitasmo gehienak hiru urteak bukatutakoan neurtzeko modukoak izateko pentsatu dugu. Eta gehienetan balorazioa egiteko moduak edo adierazleak ezarrita daude.
- Planak jendearen partaidetza eta konpromisoa eskatzen du.

AUKERAK

Euskararen normalizaziorako gaur egun dauden dirulaguntzak.

Aezkoako euskalgintzan aritzen diren entitate edo taldeak: AEK, D eredua, Irati irratia...

Pirinioko Mahaian osaturiko euskara azpi-batzordea.

MEHATXUAK

INDARGUNEAK

Batzarre Nagusiaren euskararekiko jarrera

Normalizazioaren inguruan hartutako lan-ildoak eta euskalgintzarekin duen koordinazioa

AHULEZIAK

Baliabide ekonomiko urriak

Batzarre Nagusiak zenbait arlotan eragiteko duen zailtasuna

1. HELBURU OROKORRAK eta LEHENTASUNAK

Batzarre Nagusiaren barnekoak

Hizkuntza paisaia, papertegiko eta barreko elementu guztiak elebidun izatea.
Euskararen erabileraren protokolo bat edukitzea udaleko zerbitzuentzat nola haren menpeko entitate eta zerbitzuentzat (langileak, politikoak...)
Herritarrei arreta euskaraz eman ahal izateko plana egitea

Aezkoakoak

Guraso euskaldunei beren seme-alabekin euskaraz egiteko tresnak eskaintzea.
Euskalduntze erritmoa mantentzea.
Euskararen erabilera indartzea eskolan.
Aisi, kirol eta kultur jardueren euskarazko eskaintza bermatzea.
Euskaldunentzako gune sendoak lortzea
Euskarazko harremana bultzatzea bailarako belaunaldien artean.
Gazteak inplikatzeko euskararen aldeko eginkizunetan.

Euskalgintza

Bailaran dauden taldeei laguntza ematea
Sor daitezkeen taldeak laguntzea
Euskara Batzordea indartzea
Aezkera ezagutzera ematea

Baliabideak

Euskararentzako dauden baliabideak progresiboki handitzen joatea.

Komunikazioa

Euskararen inguruko informazioa jendearengana ailegatzeko bideak hobetzea
Euskararekin lotutako marka bat sortzea euskara beraren irudia hobetu eta erabilera bultzatuko duena.

2.EUSKARA PLANA

Aezkoako Batzarre Nagusia

Helburuak:

- Barne erabilerarako elementuak elebitan edukitzea
- Herritarrei zerbitzua euskaraz eman ahal izatea.
- Euskararen presentzia handitzea aktibitate instituzionalean (eta haren menpeko zerbitzu edo entitateetan).

Ekintza	Aldia			
	2021	2022	2023	2024
3.1. Euskaldunen fitxategia <ul style="list-style-type: none"> • Gaur egun dagoen euskaldunen kopurua jakitea. • Euskara erabiltzeko eskubideak bermatzeko tresna edukitzea. 			X	
	Hartzailea			
	Aezkoako biztanle guztiak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
	2021	2022	2023	2024
3.2. Plantilla organikoko profilen jarraipena / Lanpostuen profila <ul style="list-style-type: none"> • Batzarre Nagusiko plantilla organikoaren jarraipena egitea, zerbitzua euskaraz eman ahal izateko baliabideak ziurtatzeko. • Lanpostu berriak sortu edo deialdia eginez gero, horiek betetzen dituztenen hizkuntza gaitasuna zehaztea. • Euskarazko probetarako aholkularitza eta koordinazioa. 	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
3.3. Langileak euskaraz trebatzeko ikastaroak <ul style="list-style-type: none"> Euskara ikasi nahi duten langileei matrikulak ordaindu eta ordu-konpentsazioa eman. Entitateko langile guztiek izanen dute eskubidea. 	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Batzarre Nagusiko langileak.			
	Arduraduna			
Euskara Zerbitzua				

Ekintza	Aldia			
3.4. Komunikazioak, papertegia, errotulazioa, aplikazio informatikoa, sare sozialak / Informazioa ele bietan bermatzea. <ul style="list-style-type: none"> Itzulpen eta aholkularitza zerbitzua emanen da. 	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Aezkoako biztanleak			
	Arduraduna			
Euskara Zerbitzua				

Ekintza	Aldia			
3.5. Euskararen erabilera protokoloa <ul style="list-style-type: none"> Jarraipena egitea 	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Batzarre Nagusiko langileak- Aezkoako biztanleak – Arduradun politikoak			
	Arduraduna			
Euskara Zerbitzua				

Ekintza	Aldia			
<ul style="list-style-type: none"> • Euskararen presentzia Osoko Bilkura / Batzarre eta abarretan • Gutxieneko presentzia izanen duela bermatzea • Presentzia hori progresiboki handitzen joatea. 	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Arduradun politikoak - Aezkoako biztanleak			
	Arduraduna			
Euskara Zerbitzua				

Familia transmisioa

Helburuak:

- Familia euskaldunei zein erdaldunei haurrak txikiak direnetik euskara erabiltzeko garrantziaz ohartaraztea eta euskaraz hitz egiteko tresnak eskaintzea eskolara joaten diren arte.
- Euskararen erabilera handitu familia giroan.

Ekintza		Aldia			
3.8 Hizkuntzaren transmisioaren garrantziaz ohartaraztea (0 urteko haurrak) Jabearazteko argitalpenak: <i>Ongi etorri jaioberri</i> liburuxka edo modukoak	2021	2022	2023	2024	
	X	X	X	X	
	Hartzailea				
	Gurasoak				
	Arduraduna				
	Euskara Zerbitzua Beste toki entitateekin batera				

Ekintza		Aldia			
3.9 Familia giroko euskararen erabilera handitzeko aholkuak, aktibitateak eta baliabideak. Familia tailerrak (eskoletan jarduerak dauden bitartean eginen dira)	2021	2022	2023	2024	
		X	X	X	
	Hartzailea				
	Gurasoak - Haurrak				
	Arduraduna				
	Euskara Zerbitzua				

Ekintza	Aldia			
3.10 Familia giroan euskararen erabilera handitzeko aholkuak eta baliabideak eskaintzea. (0-12 urte arteko haurrak) ERA egitasmoa – Sustatu eta ezagutzera ematea (Ikastetxean-Gurasoei)	2021	2022	2023	2024
		X	X	X
	Hartzailea			
	Gurasoak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua Beste toki entitateetako Euskara Zerbitzuak			

Ekintza	Aldia			
3.11 Euskaraz dauden produktuak ezagutaraztea eta horien kontsumoa sustatzea. Euskarazko produktuen katalogoa	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Haurrak – Gaztetxoak - Gurasoak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua Beste toki entitateetako Euskara Zerbitzuak			

Helduen Euskalduntzea

Helburuak:

- Euskararen hiztunen kopuru handitzea
- Ikasten ari direnentzako baliabideak eskaintzea

Ekintza	Aldia			
	2021	2022	2023	2024
3.12 Euskara ikasteko sentsibilizazioa.	X	X	X	X
Helduen euskalduntze kanpaina	Hartzailea			
	Aezkoako biztanle ez euskaldunak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua Beste toki entitateetako Euskara Zerbitzuak			

Ekintza	Aldia			
	2021	2022	2023	2024
3.13 Sustapena	X	X	X	X
Euskara ikasten duten ikasleentzako dirulaguntzak	Hartzailea			
	Euskara ikasleak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
3.14 Euskara praktikatzeko eta hobetzeko baliabideak eskaintzea. Mintzakide Hiru-hilean behin jarraipena egitea (hasebetetze inkesta)	2021	2022	2023	2024
		X	X	X
	Hartzailea			
	Euskaldunak eta Euskara ikasleak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua AEK			

Ekintza	Aldia			
3.15 Euskara ikasteko prozesuan laguntzeko baliabideak eskaintzea. Elaide web-orria	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Euskara ikasleak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua Beste toki entitateetako Euskara Zerbitzuak			

Hezkuntza

Helburuak:

- D eredia sustatzea eta indartzea
- D ereduaren kalitatea handitzea

Ekintza	Aldia			
	2021	2022	2023	2024
3.16 Euskara Pirinioetako gazteen arteko harremanetarako erreferente bilakatzea. Egoera ez-formaletarako hizkuntza baliabideak eskaintzea. Euskararen erabilera ohituak finkatzea.	X	X	X	X
Pirinioetako topaketak	Hartzailea			
	DBH-ko ikasleak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua Pirinioetako euskara zerbitzuak eta Ikastetxeak			

Ekintza	Aldia			
	2021	2022	2023	2024
3.17 Ikasleeen ahozko euskara maila hobetzea. Euskal kultura sustatzea eta hizkuntza aberastasuna handitzea	X	X	X	X
Ni ere bertsolari programa	Hartzailea			
	Lehen Hezkuntzako ikasleak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua Ikastetxeak Nafarroako Bertsozaleen Elkarteak			

Ekintza	Aldia			
3.18 Ahozko gaitasunak handitzea. Egoera ez-formaletarako hizkuntza baliabideak eskaintzea. Euskararen erabilera ohituak finkatzea. Ahozkotasuna lantzeko programak (Garraldako ikastetxea): Solaskide-Irati jolasa... modukoak).	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Haur-Lehen Hezkuntzako ikasleak			
	Arduraduna			
Euskara Zerbitzua				

Ekintza	Aldia			
3.19 Euskal kultura sustatzea eta hizkuntza aberastasuna handitzea. Irakurzaletasuna handitzea Pirinioetako mikroipuin lehiaketa	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	LH eta DBH-ko ikasleak			
	Arduraduna			
Pirinioetako Euskara Zerbitzuak Ikastetxeak				

Ekintza	Aldia			
3.20 Hezkuntza kalitatea bermatzea Eskolarekin koordinatzeko batzordea sortzea	2021	2022	2023	2024
		X	X	X
	Hartzailea			
	Haur-Lehen Hezkuntzako ikasleak			
	Arduraduna			
Euskara Zerbitzua				

Aisialdia-Kultura-Kirola

Helburuak:

- Euskarazko eskaintza handitzea
- Euskararen erabilera handitzea

Ekintza	Aldia			
3.21 Erabilera espazioak eskaintzea Uda tailerrak (Haur eta nerabeentzat): jolasak, eskulanak, kirol-jarduerak – Gozamenez moduakoak	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Haur euskaldunak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
3.22 Erabilera espazioak eskaintzea. Euskarazko literatura produkzioa ezagutzera ematea. Irakurle taldea	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Heldu euskaldunak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
3.23 Erabilera espazioak eskaintzea. Euskarazko kulturaren kontsumoa handitzea. Kultur eskaintza (herrietako jaietan)	2021	2022	2023	2024
	X	X	X	X
	Hartzailea			
	Aezkoako biztanle oro			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
3.24 Erabilera sustatzea. Euskarazko sormena bultzatzea Pirinioetako Mikroipuin Lehiaketa (Helduak)	2021	2022	2023	2024
		X	X	X
	Hartzailea			
	Heldu euskaldunak			
	Arduraduna			
	Pirinioetako Euskara Zerbitzuak			

Toponimia

Helburuak:

- Toponimiaren corpora mantentzea.
- Leketako normalizatzea
- Leketako izenak ezagutzera ematea

Ekintza	Aldia
---------	-------

3.25 Toponimiaren corpusa normalizatzeko azterketa Toponimiaren normalizazioa	2021	2022	2023	2024
		X		X
	Hartzailea			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Ekintza	Aldia			
3.26 Toponimia ezagutzera eman Toponimiarekin lotutako dibulgazio euskarriak (jolasak, app-ak, web-orria...)	2021	2022	2023	2024
		X		X
	Hartzailea			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Aezkera

Helburuak:

- Mintzaira iraunaraztea
- Aezkera ezagutzera ematea

Ekintza	Aldia			
3.27 Ele taldea mantentzea Hiztegia	2021	2022	2023	2024
	X		X	
	Hartzailea			

	Euskaldunak
	Arduraduna
	Euskara Zerbitzua

Ekintza	Aldia			
3.28 Mintzaira ezagutzera ematea	2021	2022	2023	2024
Aezkera ezagutzera emateko euskarriak (hiztegia, aditzak jokatzeko aplikazioak, jolasak...)	X		X	
	Hartzailea			
	Euskaldunak			
	Arduraduna			
	Euskara Zerbitzua			

Euskararen egoera soziolinguistikoa

Helburuak:

- Euskarazko hiztun kopurua zenbaterainokoa den jakitea
- Euskararekiko jarrerak ezagutzea

Ekintza	Aldia			
3.29	2021	2022	2023	2024
Soziolinguistika azterketa		X	X	
	Hartzailea			
	Arduraduna			
	Pirinioetako Mahaia			

